⁹⁶ „Quorum ratio est ista, quia Sor, i. e. quodlibet animal individuum significat hominem cum condicionibus individuandis. Homo autem significat hominem sine his modis et quia res non potest esse universalis nec etiam conceptus, ut probatum est supra, relinquitur, quod tantum modo terminus est universalis et hii diffiniunt sic universale: Universale est terminus communis in conceptu sub simplici conceptu univoce significans significatum suum confuse sine circumstantiis individuandis, non transcendens, aptus supponere pro pluribus divisim” (tamże).

od aspektu rozważań – też mogą mieć cechy prawdziwości⁹⁷. Dopuszczał on więc pluralizm rozwiązań, aby uniknąć sporów doktrynalnych z realistami, którzy do tej pory działali na Uniwersytecie Praskim.

Z powyższych rozważań wynika, że na zorientowanym realistycznie Uniwersytecie Praskim w 2. ćwierćwieczu XV w. próbowano także reaktywować burydanizm. Impulsy przyszły z pobliskich uczelni w Krakowie i w Wiedniu, na których ten prąd filozoficzny został zmodyfikowany do założeń krakowskiej i wiedeńskiej *via communis*. Polscy uczeni zainicjonowali to przedsięwzięcie i wytrwali aż do połowy tego stulecia. Wiedeńscy przedstawiciele nowej fizyki dołączyli dopiero przy końcu 1. połowy tego wieku. Propagowane przez krakowskich i wiedeńskich filozofów poglądy musiały zdobyć jakąś akceptację u Czechów, skoro m.in. Buzko z Gdyna, Maurycy z Benessowa, Stanisław z Hneždna i Aleksander z Třebovia pod wpływem burydanizmu zmodyfikowanego przez krakowską, wiedeńską i praską wspólną drogę napisali swoje dzieła, które służyły do wykładów na Uniwersytecie Praskim. O ile czescy studenci zrazu odwiedzali Wiedeń, Lipsk i Kraków, to około połowy XV w. zaczęli też jeździć do Paryża, gdzie zapoznawali się z prężnym wersoryzmem, który zaczął stopniowo opanowywać Uniwersytet Praski⁹⁸.

A N E K S

QUAESTIONES SECUNDUM COMMUNEM SCHOLAM WIENNENSEM ET IOANNEM BURIDANUM SUPER I-VIII LIBROS 'PHYSICORUM' ARISTOTELIS

Praha, Státní knihovna ČSR. Cms IV. F. 18 (a. 1449-1450) f. 1r-130r.

1. I f. 1r-39r: – Circa initium primi libri 'Physicorum' queritur primo, utrum sciencia naturalis sit de omnibus rebus. Utrum sciencia naturalis sit sciencia de omnibus rebus? Pro illa questione est notandum, quod ipsa vlt tantum querere, cum dicitur, utrum sciencia naturalis sit de omnibus rebus, i. e. utrum in sciencia naturalis tractetur de omnibus rebus. Pro cuius intellectu meliori est advertendum ... X ... illud posset etiam teneri probaliter et primum etiam, sed primum est communius. Et sic est finis istius primi libri 'Physicorum' quinta feria post Elizabet [20 XI]... anno 1449.

1. II f. 39r-54v: – Circa initium secundi libri, utrum res artificiales sint distincte a rebus naturalibus. Pro illa questione notandum est ... X ... ultimo dicitur vel consimile propter primum motorem, qui alium motum producit hodie et alium cras in primo mobili. Et tantum de secundo 'Physicorum'.

⁹⁷ „Ex istis omnibus patet, quod iste omnes opiniones sunt vere diversimode considerate” (tamže).

⁹⁸ Zob. Š m a h e l. *Paris und Prag um 1450 ...* s. 66-72.

1. III f. 54v-75v: – Circa initium tertiū 'Phisicorum', utrum necesse est ignorato motu ignorare naturam. Pro questione notam est ... X ... et plura de ista materia videntur in Biridano et Alberto primo 'Celi', qui ibidem satis diffuse tractat illam materiam. Et tantum de tertiō 'Phisicorum'. Sit laus Deo omnipotenti.

1. IV f. 75v-90v: – Circa initium quarti libri 'Phisicorum' queritur primo, utrum locus sit equalis locato. Pro illa questione notandum ... X ... sicut yruno ex instructu nature sue horam sue speciei determinata iudicat et post hoc onificat.

1. V 90v-101r: – Circa quintum queritur, utrum generacio sit motus. Circa initium quinti libri 'Phisicorum' queritur primo. Pro illa questione notandum ... X ... ex quo patet, quod celum cum igne non faciunt unum contrarium accidentaliter, quia ad separationem eorum non requiritur violenta distraccio parcium.

1. VI f. 101r-112r: – Circa initium sexti libri 'Phisicorum' queritur primo, utrum puncta sint sibi invicem proxima in linea. Pro questione nota ... X ... quia non est in quiete in termino a quo, scilicet albedine. Et tantum de sexto 'Phisicorum' 1449.

1. VII f. 112r-118v: – Circa initium septimi 'Phisicorum' queritur, utrum omne, quod movetur, movetur ab aliquo alio a se, vel potest questio formari ulterius, videlicet sic, utrum aliquid potest agere in se ipsum vel pati a se ipso. Pro illa questione notandum ... X ... patet, quod velocitas motuum sequitur proporcionem proporcionum potenciarum activarum super suas resistencias. Et tantum de septimo huius in octava sancti Stephani anno 1450. Sequitur octavus liber 'Phisicorum', circa quem queritur primo.

1. VIII f. 118v-130v: – Circa initium octavi libri 'Phisicorum' queritur primo, utrum ad scienciam naturalem pertineat considerare de primo motore. Pro illa questione notandum est ... X ... Dicendum est, quod illa Dei simplicitas et indivisibilitas non derogat Trinitati personarum, simul enim dominus Deus simpliciter sine compositione aliqua et extensione aliqua est unus in essencia et in personis trinus, qui est super omnia benedictus in secula seculorum. Amen. Et sic est finis octavi 'Phisicorum'...